neque enim dignus est ut luce hac fruatur, qui Auctorem et Dominum lucis non adoravit et hac ratione reliqui actus diei prosperius succedent, si ab eo, in cuius manu omnis prosperitas et successus est collocatus, principium sument. Consequentibus duae vel plures horae lectioni, auditioni et scriptioni dabuntur. Quod reliquum temporis ante cibum est necessariis curis ac corporis exercitatio, dari poterunt. Post sumptum demum cibum, tribus ad summum horis ad studia fiat reditus, quibus duas minimum, plurimum quattuor impendemus, reliquum temporis negotiis domesticis valetudinique reficiendae dabitur. A cena quamvis minus idoneum tempus studiis tractandis putetur, tamen aliquid expeditum atque iucundum legi poterit, quod dulcem induceret somnum et quietem, [C 3] commodissime tamen ea vesperi aliquoties leguntur, quae matutino tempore memoriae commendari debent. Ut autem matutinae horae gravioribus studiis debentur, ita postmeridiana iucundiora et faciliora studia sibi assumunt. Illud autem imprimis nobis imperamus oportet, ne ulla dies sit absque linea, ut enim perpetua assiduitas ingenium obruit ac hebetat, ita intermissio certissimus oblivionis et ignorantiae faber est. Cuius rei ipsi apud nos diligentissimi ac strictissimi exactores esse debemus.

CAPUT OCTAVUM

Praeceptor, ut deligendus et diligendus

Et quoniam duce et magistro studiorum discenti opus est, deligendus talis erit, qui praestanti vita ac moribus imprimis fulgeat, cum vitia praeceptorum frequentissime minus cautis discipulis etiam in matura aetate soleant obrepere. Quomodo Macedo Alexander iracundiam, quam puer a praeceptore hauserat, perpetuo magno damno suorum retinuit. Deinde, qui solida et non apparente tantum doctrina et eruditione praeditus sit, quique ea alios doceat praeclare quae ipse

otrzymujemy podstawy mądrości, to pierwsza godzina po śnie albo nawet dłużej powinna zostać poświęcona Boskiej czci. Nie jest bowiem godny, aby korzystać ze światła dnia ten, kto nie czci Stwórcy i Pana światłości. Z tego powodu pozostałe zajęcia dnia będą przebiegać pomyślniej, jeśli wezmą początek od Tego, w którego rękach została złożona wszelka pomyślność i powodzenie. Następne dwie lub więcej godzin będzie poświęcone na czytanie, słuchanie i pisanie. Reszta czasu przed posiłkiem może zostać przeznaczona na konieczne zabiegi i ćwiczenie ciała. Wreszcie po spożyciu pokarmu, po najdalej trzech godzinach, powinno się powrócić do studiów, na które przeznaczymy co najmniej dwie, a najwięcej cztery [godziny], a resztę czasu poświęcimy na załatwienie spraw domowych i dbanie o zdrowie. Chociaż uważa się, że po kolacji [nastaje] właściwy czas na zajmowanie się studiami, to można jednak czytać coś lekkiego i przyjemnego, co sprowadzi miły sen i odpoczynek. [C 3] Wieczorem najkorzystniej jest jednak przeczytać kilkakrotnie to, czego trzeba się będzie nauczyć rano. Jak zaś godziny poranne należy poświęcić trudniejszym studiom, tak popołudniowe przeznacza się na przyjemniejsze i łatwiejsze studia. Trzeba zaś, abyśmy przede wszystkim nakazali sobie to, aby żaden dzień nie był bez kreski. O ile bowiem bezustanne uczenie się stępią i niszczy zdolności, o tyle przerwa jest najpewniejszym sprawcą zapomnienia i niewiedzy. W tej sprawie powinniśmy być sami dla siebie najpilniejszymi i najbardziej surowymi strażnikami.

ROZDZIAŁ ÓSMY

Trzeba wybrać i szanować nauczyciela

A ponieważ uczniowi potrzeba w studiach przewodnika i mistrza, trzeba będzie wybrać przede wszystkim takiego, który jaśniej znakomitym życiem i obyczajami, ponieważ wady nauczycieli udzielają się zwykle mniej ostrożnym uczniom nawet w wieku dojrzałym. W ten sposób Aleksander Macedoński, który jako chłopiec przejął od nauczyciela skłonność do gniewu, zatrzymał ją na stałe z wielką szkodą dla swoich [poddanych]. Po drugie, takiego, który

possit praestare. Infeliciter enim ille docet, qui aut discendo docet, aut suae artis quam tradit exemplar non potest exhibere, cum haud facile sit hoc [C 3 v.] in alio efficere, quod in teipso praestare non possis. Cum vero quispiam talem delegerit, tum apprime enitendum est, ut cum talem qualis est, hoc autem est optimum et doctissimum ac studiorum suorum amantissimum, nacti fuerimus, nam et aegri prima salus est bene de medico persuasum esse et facile sub eo magistro proficimus, quem optimum et doctissimum esse putamus. Cum autem de illo sentiemus, danda erit opera, ut omnia eius iussa et dicta prompte et libenter exequamur ac tamquam decreta et leges studiorum nostrorum esse putemus. Stultum enim est ducem itineris quaerere ac cum magno labore quaesitum inveneris, fideliter iter monstranti non parere. Sic enim et illum ad utilia praecipienda alacriorem et nos ipsos ad monitoris frena recipienda faciliores efficiemus. Colendus autem erit et honorandus patris loco, ut enim quempiam magis honoramus, eo promptius illius iussis ac monitis paremus. Nam et parentibus et magistratui ideo obtemperamus, quia primum honorem et cultum nos illi debere putamus. Nec est aliud quid de honore et reverentia praeceptorum detrudere, quam ne recta iubenti pareas, neve utilitatis tuae causa praecipienti obtemperes viam aperire, nec prius tamen de praeceptorum, [C 4] quam de nostra existimatione detractum erit. Turpe enim est illi nos subiici, quem ne ipsi quidem honore dignum existimemus. Quod si eos quibus res nostras committimus, quam honestissimos esse volumus ac in magna laudis parte id ducimus, quibus nos ipsos committimus, eorum honorem negligemus? Magnam autem commendationem ea res discere volentibus adfert, non enim personas praeceptorum, sed studia sapientiamque ipsam colere putatur, quod minime facere potest, qui aut ipse eruditus non sit, aut quantum momenti in se sapientia habeat, non animadvertat, ut qui hoc despicit, sapientiam ipsam et eruditionem despiciere videtur atqui ita stultissimus et ignavissimus esse iudicatur. Nihil autem turpius est, quam sapientiae et industriae inimicum et osorem apparere, ad quam omnes natura duce trahimur et impellimur. Sed haec quidem hactenus.